
quarta-feira, 22 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/FRANCISCO 
VIRGÍLIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR.
VIGÊNCIA : 20.04.09 a 19.04.10.
DATA DE ASSINATURA: 20.04.09. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  74201.12.364.1258.4996   339036
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia PA 125, bairro Promissão 
I, CEP: 68.250-000,  Paragominas/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03

CONTRATO Nº 037/08 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para construção de quadra de esporte com  piso de areia e 
mureta de proteção no Núcleo de Paragominas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 45.416,70 (quarenta e 
cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta centavos). 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 010/2008 – 
CEL/UEPA.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTEÇÕES LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR: XXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08.04.09 a 07.05.09. 
DATA DE ASSINATURA: 08.04.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.1907    449051
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:  Passagem Nova, nº 140, Bairro 
Marambaia, Belém/PA.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 281/09-SEDES, 27 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Maria Célia Dereci dos Santos Farias
Cargo: Assistente Social Local: Rio de Janeiro
Período: 01 a 04/04/09 - Nº de diárias: 03 e ½ (Três  e meia)
Objetivo: Participar do Seminário Nacional de Trabalho do 
Assistente Social no SUAS.

PORTARIA Nº 289/09-SEDES, 27 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Francirlei Pessoa de Oliveira
Cargo: Auxiliar Técnico  Local: Anannideua
Período: 31 a 03/04/09 - Nº de diárias: 02 (duas)
Objetivo: Realizar Monitoramento e assessoramento a gestão 
municipal.

PORTARIA Nº 308/09-SEDES,  02 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Eutália Barbosa Rodrigues
Cargo: Secretaria de Estado  Local: Rio de Janeiro
Período: 02 a 04/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Participar do Seminário Nacional de Trabalho do 
Assistente Social no SUAS.

PORTARIA Nº 319/09-SEDES,  05 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Sheila Miranda Veiga
Cargo: Assistente Social    Local: Ananindeua
Período: 31 a 02/04/09 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Objetivo: Participar do Programas, ações e Serviços da Política 
de Assistência Social e de Segurança Alimentar.

PORTARIA Nº 340/09-SEDES,  09 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Vera Lúcia Miranda Saraiva
Cargo: Pedagoga       Local: Breves
Período: 01 a 03/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Localizar familiares de usuário que se encontra 
abrigado na UAPI Socorro Gabriel em Belém.

PORTARIA Nº 341/09-SEDES,  09 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Aline Oliveira Aguiar
Cargo: Assistente Social     Local: Breves
Período: 01 a 03/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Localizar familiares de usuário que se encontra 
abrigado na  UAPI Socorro Gabriel em Belém.

PORTARIA Nº 344/09-SEDES,  09 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Cargo: Sociólogo    Local: Breves
Período: 19 a 27/03/09 - Nº de diárias: 08 e ½ (oito  e meia)
Objetivo: Participar da reunião do Fórum de Gestores.

PORTARIA Nº 346/09-SEDES,  09 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Sheila Miranda Veiga
Cargo: Assistente Social        Local: Mocajuba
Período: 13 a 14/04/09 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Objetivo: Assessorar e Ratificar as Condições adequadas para 
implantação do CREAS.

PORTARIA Nº 360/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Sandra Regina Pereira Gonçalves
Cargo: Colaboradora Eventual        Local: Curuçá
Período: 16 a 17/04/09 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma  e meia)

Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.
PORTARIA Nº 361/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.

Nome: Maria Angélica Marques de Almeida Saraiva
Cargo: Colaboradora Eventual        Local: Capanema
Período: 16 a 17/04/09 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.

PORTARIA Nº 362/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Raimundo de Souza Quixabeira
Cargo: Colaboradora Eventual        Local: Ourilândia do Norte.
Período: 14 a 16/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.

PORTARIA Nº 363/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.
Nome: José Gedeão Monteiro Cardoso
Cargo: Colaboradora Eventual        Local: Santarém
Período: 15 a 17/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.

PORTARIA Nº 365/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Carivaldo Gomes da Silva
Cargo: Colaboradora Eventual        Local: Curuçá
Período: 16 a 17/04/09 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.

PORTARIA Nº 366/09-SEDES,  14 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Gilberto Gomes dos Santos
Cargo: Colaboradora Eventual  Local: São Sebastião de Boa Vista
Período: 15 a 17/04/09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Participar da Reunião ordinária do CONSEANS.

PORTARIA Nº 382/09-SEDES,  16 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Rosa Helena Andrade Azevedo Sousa
Cargo: Assistente Social        Local: Altamira
Período: 15 a 25/04/09 - Nº de diárias: 10 e ½ (dez  e meia)
Objetivo: Prestar apoio técnico operacional ao município no 
atendimento às famílias atingidas pela enchente.

PORTARIA Nº 386/09-SEDES,  16 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Roberto Nazareno Silva de Abreu
Cargo: Gerente                 Local: Altamira
Período: 15 a 20/04/09 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco  e meia)
Objetivo: Prestar apoio técnico operacional ao município no 
atendimento às famílias atingidas pela enchente.
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIAS DIVERSAS
ERRATA:

PORTARIA 277/09-GP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009, publicada 
no DOE 31367 de 27/02/2009.
Onde se lê: Triênio: 1998/2001 Complemento
Lê-se: Triênio: 2004/2007.

READAPTAÇÃO:
PORTARIA Nº.456/09 - GP DE 07 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Matricula: 3207846/1
Cargo: Servente
Laudo: 55605A/1
Dias: a contar de 11/08/2008. Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a esta data.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2009 - FUNCAP

Objeto: Aquisição Com Entrega Parcelada de Gêneros Perecíveis 
para atender as Unidades Operacionais da Funcap de Santarém 
e Marabá.
Processo: 64079/2009
Data da Abertura: 06/05/2009
Hora da Abertura: 10:00h (horário de Brasília).
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de compras
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Belém, 20 de abril de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira

Presidente CPL/FUNCAP

PORTARIA Nº 241
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS DA SEJUDH,no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 147172/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao Servidor desta SEJUDH, Abaixo 
identificado,por ter Acompanhado Comitiva da Governadoria do 
Estado ao município deTucuruí/PA no dia 17/04/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa 
Martins 092.537.692-20

Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH

3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE ABRIL DE 2009.
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 243
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias às Servidoras desta 
SEJUDH,Abaixo identificadas, Para Participarem no período de 
27/04 à 30/04/2009 no município de Breves/PA do Seminário 
sobre medidas sócio-educativas realizado pela FUNCAP, 
ministrarem palestra e oficina sobre políticas estaduais de 
enfrentamento a violência sexual contra crianças e adolescentes 
e aplicar o diagnóstico rápido e participativo do programa 
Guarani/PAIR.

Nome CPF Cargo Matrícula

Janaína Ali Pinheiro 980.642.820-04 Assessora 54181038/3

Ângela Maria Trindade Paiva 898.014.236-68 Assessora 57194760/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 242
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Servidor desta 
SEJUDH,Abaixo identificado, Por ter Ministrado durante o 
período de 09/04 à 12/04/2009no município de Portel/PA oficina 
sobre “DireitosHumanos e os desafios do Marajó”.

Nome CPF Cargo Matrícula

Michel Santos Sodré 669.206.392-20

Assessor respondendo 
pela Coord. de 

Pesquisa,Educação e 
Formação em Direitos 

Humanos - COEDH

57189982/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 245
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao Servidor desta SEJUDH, Abaixo 
identificado,Por ter Conduzido no dia 18/04/2009 ao município 
de São Francisco do Pará,membros do Conselhos Estadual 
dos Direitos da Mulher para participação no Congresso de 
Trabalhadores Rurais.

Nome CPF Cargo Matrícula

Arthur Rosa dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 246
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Edna Maria 
Marques da Costa, Agente dePortaria, CPF: 085.618.002-
59,Matrícula Funcional Nº 5050618/4, para atender despesas 
de pronto pagamento referente à Ação do Projeto Cidadania, no 
município de São Domingos do Capim,com período de aplicação 
de 23 à 28/04/2009.
1 – 339036 – Pessoa Física                    R$ 300,00
2 – 339039 – Pessoa Jurídica                 R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 


